C. *Esse* et simplicité de Dieu

a. La simplicité et le nom propre de Dieu : « *qui est* »

On le voit, pour saint Thomas dans le *CS*, l'expression privilégiée de la simplicité divine est l'identité en Dieu entre l'essence et l'être¹¹⁹². La simplicité divine se trouve donc au cœur de ce qui fait le propre de Dieu et qui lui donne son nom « *maxime proprium*, le plus propre »¹¹⁹³. La distinction 8 s'ouvre par une question consacrée à l'être divin et montrant que l'être est le nom divin le plus propre et le plus fondamental. L'horizon est scripturaire, c'est la réponse en Exode 3, 14, de Dieu à Moïse¹¹⁹⁴. Dieu donne lui-même son nom : « *qui est* », « Celui qui est »¹¹⁹⁵. Celui

¹¹⁸⁹ *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 2, arg. 1 : « Deus non unitur rebus, quod patet etiam per Philosophum, lib. *De causis*, propos. 20 : « Causa prima regit omnes res, praeterquam commisceatur cum eis. » » Le *Liber de Causis*, XIX, 155, dit exactement : « Causa prima regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis. »

¹¹⁹⁰ *Liber de Causis*, XIX, 156 : « Quod est quia regimen non debilitat unitatem eius exaltatam super omnem rem neque destruit eam neque prohibet eam essentia unitatis ; eius seiuncta a rebus quin regat res. »

¹¹⁹¹ Bonaventure les unifiait en montrant que la composition *cum aliis* suppose une composition *ex aliis*, via son analyse de la relation. Thomas semble exclure cette voie (sinon il y aurait une régression à l'infini). Le couple puissance/acte pourrait permettre d'unifier les deux sens : ce qui peut entrer en composition avec d'autres est en puissance (*componibile*) ; il ne peut donc être acte pur. Il est donc soit composé de puissance et d'acte, soit pure puissance. Dans le premier cas, il est évident qu'il n'est pas simple. Dans le second cas, il s'agit de savoir si la matière première peut être dite absolument simple. Cette question est abordée dans la section sur la *Somme contre les Gentils*.

¹¹⁹² En plus des textes déjà cités, comme *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp. : « Si illa quidditas [non composita ex materia et forma] sit esse suum, sic erit essentia ipsius Dei, quae est suum esse, et erit omnino simplex », voir aussi *CS*, I, d. 26, q. 1, a. 1, ad 5 : « propter simplicitatem, idem est in Deo essentia et esse » ou I, d. 33, q. 1, a. 1, resp. : « Sed haec est natura divinae simplicitatis, ut in ipsa non nisi unum esse possit esse, nec in ea differat esse et quod est et quo est. Istud ergo esse paternitatis non potest esse aliud esse quam esse essentiae ; et cum esse essentiae sit ipsa essentia, et esse paternitatis sit ipsa paternitas ; relinquitur de necessitate quod ipsa paternitas secundum rem est ipsa essentia ; unde non facit compositionem cum ea. »

¹¹⁹³ *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, resp. : « Respondeo dicendum, quod « qui est », est maxime proprium nomen Dei inter alia nomina. »

¹¹⁹⁴ *Exode*, 3, 13-14 (Vulgate) : « Ait Moyses ad Deum : Ecce ego vadam ad filios Israel, et dicam eis : Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi : Quod est nomen eius? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen : Ego sum qui sum. Ait : Sic dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos. »

¹¹⁹⁵ Pour une étude plus complète des interprétations thomasiennes d'*Exode* 3, 14, voir Emilie Zum Brunn, « La « métaphysique de l'Exode » selon Thomas d'Aquin », in *Dieu et l'être. Exégèses d'Exode 3, 14 et de Coran 20, 11-24*, Paris, Études Augustiniennes, 1978, p. 245-269 ; Edouard Wéber, « L'herméneutique christologique d'Exode 3, 14

donc dont l'essence n'est pas d'être ceci ou cela, mais tout simplement d'être. Saint Thomas donne quatre arguments pour justifier ce nom, dont le dernier et le plus développé est fondé précisément, à l'aide d'Avicenne¹¹⁹⁶, sur l'identité entre l'essence de Dieu et son être :

« La quatrième raison peut être empruntée à une affirmation d'Avicenne : puisque dans tout ce qui est il faut considérer sa quiddité, par laquelle il subsiste dans une nature déterminée, et son être, par lequel on dit de lui qu'il est en acte, le nom de 'chose' est appliqué à la chose à partir de sa quiddité, selon Avicenne, le nom 'qui est' ou 'étant' est appliqué à partir de l'acte même d'être. Or, puisque dans n'importe quelle chose créée, son essence diffère de son être, cette chose est dénommée proprement à partir de sa quiddité, et non à partir de son acte d'être, ainsi l'homme à partir de l'humanité. Mais en Dieu son être même est sa quiddité : aussi le nom pris à partir de l'être le nomme proprement, et est son nom propre, de même que le nom propre de l'homme est pris à partir de sa quiddité. »¹¹⁹⁷

Puisque le nom d'une chose est dérivé de son essence et que l'essence de Dieu est d'être, le nom qui caractérise le mieux Dieu fait référence à cet acte d'être. Certes, fait remarquer saint Thomas, le nom « *qui est* » signifie imparfaitement l'être divin, puisqu'il signifie un être absolument simple sur le mode de la composition, comme si l'*esse* était prédiqué du *qui*. Mais cependant, ce nom est moins imparfait que les autres, qui nécessairement induisent une plus grande composition. Ainsi, dans « Dieu est sage », il y a double composition, à celle présente dans « *qui est* » s'ajoute celle venant de l'attribution de la sagesse¹¹⁹⁸.

b. Comment Dieu est-il à la fois simple et déterminé ? Déterminé par sa simplicité

En défendant le nom divin « *qui est* », saint Thomas paraît soutenir une certaine *indétermination* de Dieu. Alors que les créatures seraient déterminées, en ce qu'elles auraient une « nature déterminée »¹¹⁹⁹ que l'être viendrait actualiser, Dieu n'aurait pas de nature déterminée

chez quelques maîtres parisiens du 13^e siècle », in A. de Libera et E. Zum Brunn (éd.), *Celui qui est, Interprétations juives et chrétiennes d'Exode 3-14*, Paris, Cerf, 1986, p. 86-101 sur Albert et Thomas. Sur la question du *nomen proprium* de Dieu, voir J.-F. Courtine, *Inventio analogiae*, Paris, Vrin, 2005, p. 271-278.

¹¹⁹⁶ Voir John F. Wippel, « The Latin Avicenna as a Source for Thomas Aquinas's Metaphysics », in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 2007, p. 31-64, dont « Essence and existence », p. 44-50.

¹¹⁹⁷ *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, resp. : « Quarta ratio potest sumi ex verbis Avicennae, *Metaph.* (VIII, 1), in hunc modum, quod, cum in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu, hoc nomen « res » imponitur rei a quidditate sua, secundum Avicennam, *Metaph.* (II, 1), hoc nomen « qui est » vel « ens » imponitur ab ipso actu essendi. Cum autem ita sit quod in qualibet re creata essentia sua differat a suo esse, res illa proprie denominatur a quidditate sua, et non ab actu essendi, sicut homo ab humanitate. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas : et ideo nomen quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen ejus : sicut proprium nomen hominis quod sumitur a quidditate sua. »

¹¹⁹⁸ *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, ad 3 : « cum esse creaturae imperfecte repraesentet divinum esse, et hoc nomen « qui est » imperfecte significat ipsum, quia significat per modum cujusdam concretionis et compositionis ; sed adhuc imperfectius significatur per alia nomina : cum enim dico, Deum esse sapientem, tunc, cum in hoc dicto includatur esse, significatur ibi duplex imperfectio : una est ex parte ipsius esse concreti, sicut in hoc nomine « qui est » ; et superadditur alia ex propria ratione sapientiae. »

¹¹⁹⁹ *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, resp. : « in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu ».

distincte de son être, mais aurait pour essence son être même. Cette indétermination de l'être est même l'une des justifications pour faire de « *qui est* » le nom le plus propre de Dieu. Saint Thomas s'appuie en cela sur saint Jean Damascène¹²⁰⁰ : « tous les autres noms disent l'être selon une autre raison déterminée, ainsi 'sage' dit être quelque chose ; mais ce nom 'Celui qui est' dit l'être absolu et non déterminé par quelque chose d'additionné ; aussi Damascène dit qu'il ne signifie pas ce qu'est Dieu, mais il signifie un certain océan infini de substance, pour ainsi dire non déterminé. »¹²⁰¹ Dans ces conditions, la simplicité de Dieu semble aller de pair avec l'indétermination et l'infini de son être, alors que chez les créatures, la composition et l'addition de différences particulières permettraient de les déterminer et de les délimiter.

Cependant, l'analyse ne saurait en rester là. Si Dieu était absolument indéterminé, en quoi alors se distinguerait-il des autres étants ? S'il était absolument indéterminé, il serait ce que saint Thomas appelle l'*ens commune*, l'étant commun, l'étant comme tel, en tant qu'étant, par opposition à tel étant particulier. Si l'on peut nier un certain nombre de choses de Dieu, c'est bien qu'en un sens il est ceci et non cela, Dieu n'est pas matériel, il n'est pas mauvais, il n'est pas fini. Il se distingue par exemple de l'ensemble des créatures. Il n'est donc pas un être indéterminé prédicable de tout étant, mais un certain étant déterminé¹²⁰². Certes l'être divin est un « être absolu et indéterminé par quelque chose d'additionné », mais cela ne signifie pas qu'il est absolument indéterminé. La simplicité divine oblige à penser un mode de détermination sans addition.

Pour le comprendre et dissocier la détermination sans addition de l'indétermination, saint Thomas distingue deux manières pour un être d'être sans addition, la première convient à Dieu,

¹²⁰⁰ Jean Damascène, *De fide orthodoxa*, IX, 1-2 (version de Burgundio, éd. E. M. Buytaert, New York, S. Bonaventure, 1955) : « Deus simplex est et incompositus. Quod autem ex multis et differentibus connectitur, compositum est. Si igitur increabile et sine principio et sine tempore, et incorporeum et immortale et aeternum et bonum et conditorem, et alia talia, substantialia differentias dixerimus in Deo, ex tot connexum non simplex erit, sed compositum ; quod ultimae impietatis est. [...] Igitur videtur quidem omnibus principalius eorum quae in Deo dicuntur nominibus esse « qui est », quemadmodum « ipse oraculo loquens Moysi in monte », ait « Dic filiis Israel : Qui est misit me ». « Totum enim in seipso comprehendens habet esse, velut quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum ». »

¹²⁰¹ *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, ad 4 : « alia omnia nomina dicunt esse secundum aliam rationem determinatam ; sicut sapiens dicit aliquid esse ; sed hoc nomen « qui est » dicit esse absolutum et non determinatum per aliquid additum ; et ideo dicit Damascenus, quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi non determinatum. » Voir aussi : *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, resp. : « Secunda ratio sumitur ex verbis Damasceni (*Fid. orth.*, I, 9), qui dicit, quod « qui est » significat esse indeterminate, et non quid est : et quia in statu viae hoc tantum de ipso cognoscimus, quia est, et non quid est, nisi per negationem, et non possumus nominare nisi secundum quod cognoscimus, ideo propriissime nominatur a nobis « qui est ». »